
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.277 del Reg.

Data 30-06-2021

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA LOMBARDIA -
AFFIDAMENTO LAVORI E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con  Delibera di  G.M. 20 del 28/02/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
denominato "Lavori di sistemazione marciapiedi in via Lombardia”, per l'importo totale di € 85.000,00
di cui € 67.815,54 per lavori ed € 17.184,46 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con  Delibera di G.M. 44 del 18/04/2019 è stato confermato il progetto definitivo esecutivo già
approvato con Delibera di GM n. 20 del 28/02/2019;
- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.101 del 16/07/2019 (R.G. n. 282)  si
determinava a contrarre per la scelta dell’operatore economico a cui affidare "Lavori di sistemazione
marciapiede in via Lombardia"  stabilendo di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 essendo l'importo dei lavori compreso tra € 40.000,00
ed € 150.000,00 previa consultazione, tramite RdO da effettuarsi sul MePa, di n.3 operatori economici
da individuare tramite sorteggio pubblico all'interno dell'elenco formato a seguito di pubblicazione di
apposito Avviso pubblico e stabilendo quale criterio di affidamento quello del prezzo più basso;
- in data 23/07/2019 è stato pubblicato sul sito del committente l’avviso prot.6550 del 23/07/2019 per
la formazione dell’ elenco di operatori economici da cui estrarre le n. 3 Ditte da invitare alla RdO
Mepa stabilendo il 09/08/2019 il giorno dell’estrazione;
- successivamente con prot.7165 del 09/08/2019 l’estrazione delle n. 3 Ditte è stata prorogata alle ore
11:00 del 27/08/2019;
- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.119 del 27/08/2019 (R.G. n. 323)  si è proceduto
ad approvare l’elenco delle ditte che hanno Manifestato interesse nonché le n. 3 Ditte estratte da
invitare a successiva RdO da effettuarsi tramite MePa;

Dato Atto che:
- è stata effettuata sul MePa l’RDO n.2423675 e che la stessa è andata deserta così come con Determina
del Responsabile dell’Area Tecnica n.155 del 18/11/2019 (RG n.426);
- in data 18/11/2019 è stato pubblicato ulteriore Avviso Pubblico con il quale si stabiliva nel giorno
22/11/2019 la data per effettuare nuova estrazione per l’individuazione di ulteriori n.3 operatori da
invitare a successiva RdO, estrazione che però non è stata effettuata per impossibilità d’ufficio;

Considerato che:



- allo stato attuale la procedura realizzazione dell’intervento è in una fase di stallo;
- l’intervenuta modifica normativa dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 introdotta dal DL
76/2020 convertito in Legge 120/2020, uno dei cui obiettivi è proprio la velocizzazione delle procedure
di affidamento e di realizzazione degli interventi pubblici, estende la possibilità di affidamento diretto
dei lavori fino ad € 150.000,00;

Dato atto che:
- i "Lavori di sistemazione marciapiedi in via Lombardia”, oggetto di affidamento, sono di importo pari
ad € 67.815,54 e pertanto affidabili con affidamento diretto ai sensi della richiamata normativa;
- che con trattativa diretta n.1689460 è consultata la Ditta F.lli Quaresima, quale Ditta già incaricata dal
CIIP per l’esecuzione dei lavori di rifacimento della linea di distribuzione delle acque nella stessa via
Lombardia attualmente in fase di realizzazione;
- che la Ditta F,lli Quaresima qualificata nella categoria OG3  si è resa disponibile ad eseguire i
"Lavori di sistemazione marciapiedi in via Lombardia” per conto del Comune di Maltignano,
offrendo la somma pari ad €.63.163,65 Iva esclusa al netto del ribasso del 7%

Ritenuto il prezzo congruo e conveniente in considerazione della tipologia dei lavori e dell’importo
degli stessi e considerato che sono stati verificati i requisiti dichiarati in sede di offerta attraverso
acquisizione di DURC online come da Portocollo INAIL 27611423 con validità fino al 23/09/2021,
verifica di assenza di annotazioni su casellario Anac e verifica possesso della SOA nella relativa
categoria di lavori, acquisizione del casellario Giudiziale acquisito al prot. 5201 del 11/06/2021 , della
regolarità fiscale come da nota prott 4629 e 4630 pervenute in data 25/05/2021 dall’Agenzia delle
entrate della provincia di Ascoli Piceno;

Dato atto che:
-l’art. 37 comma 6 stabilisce che: “Fermo restando quanto previsto dai commi da 1 a 5, le stazioni
appaltanti possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di
committenza qualificata ai sensi dell’articolo 38”;
- all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, pone l’obbligo di ricorso al MePa
per ciò che concerne l’acquisto di servizi e forniture l'importo di« 1.000 euro » elevato a « 5.000 euro »
dalla legge finanziaria 2019;
- inoltre nelle categorie merceologiche del MePa, tra i lavori, sono previste solo categorie relative ad
interventi di manutenzione non prevedendo pertanto la realizzazione di nuovi lavori;

Considerato che a seguito del ribasso d’asta praticato in sede di affidamento è necessario procedere
all’assestamento del quadro economico tenendo conto della volontà manifestata dalla ditta di
subappaltare alcune lavorazioni e della necessità di procedere alla predisposizione di PSC e di
conferire l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione:

Importo lavoriA) Quadro economico di
progetto

Quadro economico
assestato

Importo lavori compresi oneri sicurezza €. 67.815,54 €. 67.815,54

Oneri sicurezza €. 1.360,00 €. 1.360,00
Importo lavori soggetto a ribasso €. 66.455,54 €. 66.455,54
Ribasso d’asta (7%) €. 4.651,88
Importo contrattuale €. 63.163,66



Somme a disposizione della stazioneB)
appaltante

Iva 22% €. 13.896,00
Spese incentivo art.113 c.2 D.lgs. 50/2016 (2%) €. 1.356,31
Spese tecniche per progetto impianto
illuminazione

€.900,00

Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

€.1742,26

CNPAIA su spese tecniche €. 105,69
IVA su spese tecniche €. 398,63
Imprevisti €. 3.437,45

Totale somme a disposizione €. 21.836,34 €. 21.836,34
€.85.000,00

Richiamati:
Il d.lvo 50/2016;-
Il regolamento comunale degli uffici e dei servizi-

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale e d integrante del presente provvedimento;

di affidare i "Lavori di sistemazione marciapiedi in via Lombardia” tramite affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) così come modificato dal DL76/2020 alla Ditta F.lli Quaresima per
il ribasso offerto del 7% e pertanto per un importo contrattuale pari ad €.63.163,65 compresi oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 1.360,00 – CUP: F57H19001190004 CIG: 8738982415

di procedere all’assestamento del quadro economico a seguito del ribasso d’asta praticato in sede di
affidamento dalla ditta F.lli Quaresima

di impegnare la somma pari ad €. 77.059,65 al cap.2693/3 del bilancio di previsione 2021-2023
annualità 2021 finanziato con apposito mutuo c/o la Cassa Depositi e Prestiti

di dare  atto che il contratto verrà sottoscritto attraverso scrittura privata

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità



contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.

Il Responsabile Del Servizio
             (Arch. Antonella Stuzzica)



Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
x   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/06/2021
    Il Responsabile del servizio
finanziario

Rag. Simona Simoni

339 sub. 1 30/06/2021 77059,65 2692.3 2021

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 30/06/2021

 Il Responsabile del servizio finanziario
(Rag. Simona simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo



N.    517    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


